
河北省先进适用技术指导目录

(京津技术成果Ⅰ)
（2018 年第 1期）

河北省科技成果转化服务中心

2018 年 9 月





编 制 说 明

为落实总书记“吸引更多京津科技成果到河北转化孵化”的

重要批示要求，挖掘企业技术需求，对接京津两市科技成果库，

发挥“京津研发、河北转化”新模式在京津冀协同创新中的支撑

作用，按照《河北省科学技术厅关于印发<先进适用技术指导目录

推送工作规程（试行）>的通知》（冀科办函[2017]62号）要求，

河北省科技成果转化服务中心与国家科技成果网、北方技术交易

市场、中国供需在线三家单位合作，征集了一批近年来京津地区

的技术成果，经专家评议及论证后，本期遴选了114项先进适用技
[...]
园林绿化废弃物这一含有大量的营养成分和有机物质的宝贵生物质资源的浪费，

因此，亟需研发减量化、无害化、资源化的园林绿化废弃物高效循环处理技术。

由于园林废弃物含有大量的木质素和纤维素，传统的农业处理废弃物技术无法直

接采用，需要开发针对于园林废弃物特点的处理技术，本项目针对这一难题展开

科技攻关，包括对小型枝叶、花败草屑等研发完善的好氧堆腐处理技术，对较大

茎枝研发高温炭化处理技术，研制利用堆腐产物和高温炭化产物生产栽培基质技

术，实现对园林废弃物进行阶梯化处理的技术体系。

本项目在北京市科技计划课题(重大)公益应用类“北京市园林绿化废弃物资

源再利用生产花木基质关键技术研究及示范”，林业科技成果国家级推广项目课题

“农林废弃物生产花木栽培基质技术推广与示范”和农业科技成果转化资金项目

课题“花木泥炭基质生产关键技术转化与示范”的资助下完成。 项目主要获得以

下创新性技术：(1)研究了园林绿化废弃物堆肥过程 C/N 调节技术、微生物活性调

节技术、二次堆腐技术，实现了高效率、高品质堆肥处理，相对于传统堆肥技术，

堆肥周期缩短 15 天以上，堆肥品质达到生物有机肥国家标准 NY525-2012；（2）



— 61 —

研究了园林绿化废弃物高温炭化技术，研究设计了园林绿化废弃物炭化专用设备，

得出园林绿化废物炭化过程的最优控制参数，实现了高效低能炭化处理，相对普

通炭化技术，产量上升 30%以上，能耗降低 50%以上；（3）研究了栽培基质调理技

术，解决基质吸水性、通透性差，基质 EC、pH 值偏高等问题，实现在红掌、竹芋、

鸟巢蕨、矮牵牛、四季海棠和百合等花卉栽培基质中对泥炭的替代量最高达 100%。

本项目技术属于国内首创，思路独特，方法新颖，实用性强，总体达到国际

先进水平。通过本项目的实施，制定了园林绿化废弃物处理的完整的工艺参数和

技术规程。构建起园林绿化废弃物高效资源化利用技术体系（加工工艺、产品生

产及相关标准），构建新形势下城市园林绿化行业循环经济发展模式。

投资及运行效益分析

通过发酵或高温惰化的处理方式，开发出以腐熟的园林绿化废弃物为原料的

有机肥、花木基质、有机覆盖物及土壤改良基四大类产品，项目具有良好的经济

和社会效益。

（1）有机肥 项目通过园林绿化废弃物堆肥盆栽试验研发出 14 种草花有机

肥，在 2011 年春季的草花栽植进行示范，450 方的园 林绿化废弃物生产的有机

肥已经运到北京天卉苑花卉研究所的草花生产基地。

（2）花木基质 项目组研发了以草花矮牵牛、四季海棠等为主的广谱花卉基

质及火鹤、竹芋、百合等畅销花卉基质。2010 年国庆 期间，天安门广场将"园林

有机废弃物堆肥"作为部分花坛花卉基质成分，替代不可再生的草炭，成功打造了

循环 经济的典范，在中央电视台新闻联播头条播放。

（3）有机覆盖物 园林绿化废弃物可增加土壤透气、保肥能力，所含腐殖酸

可吸附土壤中的盐分离子，目前采用园林有机废弃物作 为有机胶体，与其他无机

胶体混合组成盐离子吸滤层，用于北京市天安门油松土壤融雪剂次生盐害修复，

已于 2010 年 12 月 14 日开始施工。另外，在香山公园、北宫国家森林公园、北

京市园林科学研究所院内绿地的裸露地面 进行覆盖，覆盖面积约 1万 m2。

（4）土壤改良基 通过项目研究，在绿地土壤改良时，添加 4%-10%体积比的



— 62 —

园林绿化废弃物堆肥施到土壤中并充分混匀，可明显改 善土壤质量。该措施增了

加土壤有机质，改善了土壤微环境，抑制了病虫害发生，显著提高了新造林地的

植物成 活率。近两年，已有 500m3 园林绿化废弃物作为土壤改良基，用于北京山

区及平原的绿化、造林。

工程案例介绍

项目成果已在北京、天津、上海、广州等地得到广泛应用，其中在北京市建

立了园林绿化废弃物消纳示范点 2处，花卉栽培示范基地 2处，栽培红掌、竹芋、

鸟巢蕨、矮牵牛、四季海棠和百合等花卉共计 70 万盆，示范推广 500 亩。

联系方式

联 系 人：刘凯

联系人电话：010-62338279



— 63 —

技术名称

电催化氧化污水处理技术及装备

技术依托单位

中海油天津化工研究设计院有限公司

适用范围

高盐生产污水、回用反渗透浓盐水、化工难生物降解污水处理、脱硫废水处

理等多个领域。

技术内容

该技术及装备主要用于处理难降解有机废水，采用耐污染、低损耗电极、配

合专有除垢技术，保证了极板长期稳定工作；通过在基体修饰高活性催化薄膜层，

为电催化氧化体系提供更高的析氧过电位，进而提高电解氧化处理效率，实现废

水的达标排放。技术成果达到国际先进水平。具有出水水质好、占地面积小、运

行稳定性好、无二次污染、自动化程度高、操作简单、无人值守，一键启停等特

点。

投资及运行效益分析

投资主要包括设备组件及安装费用，投资额根据待处理废水种类、COD 含量、

难降解物质含量及污水流量等指标决定，一般为 200～500 万元。

装备运行电耗低，出水水质稳定达到当地排放标准，以每台处理能力 3m3/h，

年开工时间 8400 小时计算，每年可减少排污水约 3万吨，节省大量排污费。符合

国家日益提高的环保要求和节水减排政策，经济和社会效益显著。

工程案例介绍

技术产品已经推广应用于宁波某石化企业高盐劣质原油炼制废水深度处理、

广东燃料油厂反渗透膜浓水处理以及南海 LH11-1、南海发现号 FPSO、番禺 5-1A、



— 64 —

番禺 4-2A、恩平 18-1/23-1、番禺 34-1 等多个高盐生活污水快速处理工程，出水

水质稳定达到其相应的排放标准要求。



— 65 —

技术名称

CWPO催化湿式氧化一体化装置

技术依托单位

中海油天津化工研究设计院有限公司

适用范围

高含盐有机废水处理、难生物降解有机废水的处理、膜浓水近零排放、污泥

减量化。

技术内容

充分利用了微波能极化水分子及有机化合物分子，使有机化合物和敏化剂之

间形成过渡态产物。同时，通过加热和极化污染物分子，提高氧化和分解有机化

合物需要的反应活性，达到反应所需的活化能，实现氧化降解反应在温和条件（常

温常压）下即可进行，从而达到废水的净化。克服了常规湿式氧化需要在高温

（200～280℃）、高压（2～8MPa）下才能有效降解污水中有机物等毒物的缺陷，

实现常温常压下对废水中有机污染物的有效、彻底降解。具有氧化效率高、投资

低、操作安全、运行稳定、高度智能化等特点。

主要技术指标

在实现常温常压（25℃±20%，0.1Mpa±20%）下即可实现对废水中有机污染

物的有效、彻底降解。

投资及运行效益分析

以废水 TOC：8000mg/L，TDS：220000mg/L，水量 600m
3
/d，设计出水 TOC 200mg/L

为例。蒸发工艺会产生大量高浓度有机污染物的残渣，处理成本高，约 4000～5000

元/吨；而湿式氧化存在投资成本高、设备折旧费高、运行条件苛刻等缺点，当水

样中含盐量较高时，高温高压下容易造成设备腐蚀，具有一定危险性。



— 66 —

工程案例介绍

1.海南某药业股份有限公司高浓度、高毒性有机废水处理项目，水量

12.5t/h，COD 60000mg/L，治理难度极大。采用本技术的工程化装置进行预处理，

出水 COD 降至 2000mg/L 以下，组合特种高效生物技术，最终处理出水达到《污水

排入城市下水道水质标准》B 级标准，COD≤500mg/L，解决了该公司废水达标排

放的难题。项目总投资 510 万元。

2.江苏某集团公司环氧氯丙烷废水，氯化钠含量接近 25%，采用本技术进行

处理，进水 TOC1000～8000mg/L，出水 TOC≤20mg/L，处理后出水回用至生产，实

现污水零排放。



— 67 —

技术名称

污水深度处理工艺专用消泡技术

技术依托单位

中海油天津化工研究设计院有限公司

适用范围

各种污水处理工艺

技术内容

用于各种污水深度处理工艺泡沫泛滥环节，具有生物友好性，高效，无设备

损伤等技术特点，可以针对使用的工艺进行专门优化配置，达到最佳使用效果和

运行维护成本。

主要技术指标：

匹配污水工艺：生化好氧、调节池、板框过滤池、MBR 池、BAF、IRBAF、电

催化氧化、臭氧催化氧化、紫外催化氧化、微波降解等。

投资及运行效益分析

现场使用仅需根据投加药剂用量，配置一台低功率加药泵即可，现场有其它

加药装置也可视情况共同使用。

工程案例介绍

宁波大榭炼化 IRBAF、兰州石化 BAF、惠州炼化 BAF、北京环卫集团旗下垃圾

渗透液处理厂等



— 68 —

技术名称

大气污染物来源解析技术

技术依托单位

南开大学

适用范围

大气污染物来源解析

技术内容

南开大学国家环境保护城市空气颗粒物污染防治重点实验室是环保部重点实

验室，多年从事颗粒物防治领域相关工作，拥有国内首个大气颗粒物源和受体样

品库，积累 40 余个城市的大气颗粒物源与受体成分谱，保存 5000 余个颗粒物

源与受体的样品及成分数据。

投资及运行效益分析

目前，大气颗粒物源解析技术已在全国 40 余个城市推广应用。

工程案例介绍

天津，鞍山，无锡，湖州，攀枝花



— 69 —

技术名称

流域（区域） 控制断面污染物来源解析与决策支持服务

技术依托单位

南开大学

适用范围

地下水模拟，区域或城市水环境管理

技术内容

技术对我国干旱、半干旱地区枯水期地下水模拟精准有效。可以为区域或城

市水环境管理急需的决策提供支持与建议。

工程案例介绍

长春市石头口门水库，广西河池洪水河流，安徽新安江流域，滦河流域， 天

津于桥水库上游），青海湟水河流域



— 70 —

技术名称

高盐工业废水生物强化/污泥调控综合处理技术

技术依托单位

中国科学院天津工业生物技术研究所

适用范围

化工生产行业

技术内容

在以活性污泥处理为主的现有化工废水处理工艺中，高盐组分严重抑制活性

菌群的细胞活性和繁殖、代谢效率，导致活性污泥出现了菌群结构不稳定、活性

波动剧烈、耐受废水环境冲击能力弱以及处理周期长等劣势。废水末端治理技术

与源头治理、绿色工艺相结合，有可能从根本上解决高盐化工废水处理问题，并

为我国高盐化工废水的处理提高技术范式。本项目以嗜盐菌为核心，围绕芳香烃

化合物的降解，构建了多功能嗜盐菌群，开发了废水深度处理工艺，并建立了硫

资源回收为核心的工业废水高效处理工艺。

投资及运行效益分析

目前本项目处于中试阶段，应用于现有厌氧-好氧污水处理体系中的局部工艺

改造，投资额度控制在 100 万元以内，年节约污水处理成本在百万-千万元之间；

针对高附加值化工产业，提高产能的同时以倍数的比例提高企业经济效益。



— 71 —

二、生物医药与医疗器械

技术名称

新型高效表达异源蛋白的枯草芽孢杆菌MATE表达系统

技术依托单位

中国科学院天津工业生物技术研究所

适用范围

生物医药行业

技术内容

异源蛋白质的高效分泌表达是蛋白质研究与生产中的核心问题，诸如表达水

平低、分泌效率差等难点是制约酶蛋白、医药蛋白质等异源蛋白质研究与生产的

主要瓶颈因素。截止目前，商业化枯草芽孢杆菌表达系统匮乏，且表达强度与大

肠杆菌 T7 表达系统和毕赤酵母细胞甲醇诱导表达系统差距较大，不足以满足工业

化蛋白质生产。新型 MATE 表达系统拥有多种组合的“表达质粒-宿主菌株”搭配

方案，可针对不同类型的目的蛋白进行胞内、胞外表达水平特异性优化。



— 72 —

技术名称

用于阿莫西林合成的青霉素G酰化酶的开发

技术依托单位

中国科学院天津工业生物技术研究所

适用范围

医药行业

技术内容

阿莫西林，又名安莫西林或安默西林，是一种最常用的半合成青霉素类广谱

β-内酰胺类抗生素，于阿莫西林的合成，以青霉素 G酰化酶为核心的酶法合成工

艺已基本取代过去的化学合成工艺，不仅环境污染大为减轻，而且阿莫西林的生

产成本也大大降低。本项目获得的青霉素 G酰化酶经优化不断提高酶的合成水解

比。

投资及运行效益分析

随着基因工程和大规模工业发酵技术的进步，酶的生产成本已得到极大降低，

本项目开发的固定化酶用于阿莫西林的生产，与传统的方法相比，阿莫西林的生

产成本大约可降低 5元，按年产 5000 吨计算（全国产销量已超过 18000 吨），则

每年可节约成本 2500 万元，利润空间极大。



— 73 —

技术名称

香菇多糖液体发酵制备技术

技术依托单位

中国科学院天津工业生物技术研究所

适用范围

食品工业领域

技术内容

目前菌多糖主要是从食用菌子实体中提取，其生产依赖食用菌栽培生产，并

且提取工艺会造成环境污染；并且这种方法获得多糖价格高，如多糖含量在 30%

的食用菌多糖价格约为 400-600 元/公斤，严重制约了菌多糖在诸多领域应用推

广。本项目筛选培育了高产多糖的食用香菇菌种，建立食用菌多糖液体发酵制备

技术。本项目通过筛选获得了发酵产香菇多糖优势菌种，建立了食用菌液体发酵

技术，在最适发酵条件下，其产胞外多糖和菌丝体多糖总产率达到 10 g/L 以上，

多糖分子量分布及多糖结构与子实体提取多糖一致，其中 7 KDa 左右的低分子量

香菇多糖含量较子实体含量高，具有较强的免疫活性；与子实体多糖提取法比较，

本项目生产香菇多糖周期短、成本约降低 40%以上，具有较好工业化生产潜力。

投资及运行效益分析

本项目与传统与热水浸提工艺相比，降低了能耗，有效缩短提取时间，降低

提取温度，经济效益显著。此外，本项目的整体工艺操作对仪器设备要求低，具

有“投资小，收率大”的特点，适合中小型企业的发展。



— 74 —

技术名称

重组黑曲霉发酵生产蛋白酶K技术

技术依托单位

中国科学院天津工业生物技术研究所

适用范围

主要用于基因诊断试剂盒、基因组 DNA 提取试剂盒、RNA 提取试剂盒中去除

DNA 和 RNA 制备中的核酸酶，也可以用于提取组织中非蛋白成份过程中来降解含

有蛋白质的杂质。

技术内容

蛋白酶 K，属于枯草蛋白酶类，是一种具备高活性、且切割活性较广的丝氨